
NÚMERO 118 
Martes, 22 de junio de 2021

31093

DECRETO 67/2021, de 16 de junio, sobre declaración de urgencia de la 
ocupación de los terrenos para ejecución de las obras de: Edar en Cabeza la 
Vaca. (2021040080)

La Consejería para la Transición Ecológica y Sostenibilidad tiene atribuidas por Decreto del 
Presidente de la Junta de Extremadura 16/2019, de 1 de julio, las competencias de la Comu-
nidad Autónoma de Extremadura en materia de infraestructuras hidráulicas, siendo desarro-
llado mediante Decreto 87/2019, de 2 de agosto, que le atribuye el ejercicio de las compe-
tencias en materia de planificación hidráulica, ejecución, mantenimiento y ordenación de las 
infraestructuras hidráulicas de competencia de la Comunidad Autónoma de Extremadura, así 
como la coordinación de las políticas de aguas autonómica, y la regulación del abastecimien-
to, saneamiento y depuración de las aguas de conformidad con el artículo 5.1.a) del Decreto 
170/2019, de 29 de octubre, por el que se establece la estructura orgánica de la citada Con-
sejería.

Asimismo, la Junta de Extremadura tiene atribuida la facultad expropiatoria en virtud del pro-
pio Estatuto de Autonomía, artículo 38 b), en la redacción dada por la Ley Orgánica 1/2011, 
de 28 de enero, correspondiendo a su Consejo de Gobierno la declaración de urgencia del 
procedimiento expropiatorio según lo dispuesto en el artículo 52 de la Ley de Expropiación 
Forzosa de 16 de diciembre de 1954.

En relación con las obras de “Edar en Cabeza la Vaca” el proyecto fue aprobado en fecha 1 de 
diciembre de 2020, habiéndose practicado información pública por Resolución de 23 de marzo 
de 2021 (DOE n.º 70, de 15 de abril), no habiendo recibido alegaciones dentro del plazo al 
efecto concedido. Se han practicado, así mismo, el resto de publicaciones exigidas legalmen-
te. Se adjunta relación definitiva de afectados.

La urgencia viene motivada por cuanto la localidad afectada por las obras de que se trata vie-
ne soportando graves problemas de saneamiento habida cuenta que dispone de tres puntos 
de vertido de aguas residuales cuyos cauces receptores pertenecen a la Cuenca Hidrológica 
del Guadiana, muy cercanos a la población y que se sitúan en el arroyo los Charquillos, el 
arroyo Manador y el arroyo las Morenas. Todo ello ocasiona riesgos higiénico-sanitarios que 
requieren con urgencia la implantación de un sistema de depuración adecuado para el cum-
plimiento de la Directiva Europea 91/271.

El proyecto a ejecutar trata de solventar los citados problemas mediante, fundamentalmente, 
la ejecución de instalaciones de reunión de los vertidos del núcleo de Cabeza la vaca (EBAR 
las Moreras, emisario Manador y emisario los Charquillos). Emisario a la nueva Edar la cual se 
ejecuta para una población de 2.778 habitantes equivalentes y está compuesta de una gran 
diversidad de elementos, emisario de Vertido, camino de acceso, acometida de agua potable 
y acometida eléctrica. 



NÚMERO 118 
Martes, 22 de junio de 2021

31094

En su virtud, a propuesta de la Consejera para la Transición Ecológica y Sostenibilidad previa 
deliberación del Consejo de Gobierno en su sesión del día 16 de junio de 2021,

DISPONGO

Artículo único. Se declara de urgencia la ocupación de los bienes afectados y la adquisición 
de derechos necesarios para la ejecución de las obras de “Edar en Cabeza la Vaca”, con los 
efectos y alcance previstos en el artículo 52 de la Ley de Expropiación Forzosa, de 16 de di-
ciembre de 1954, y concordantes de su Reglamento.

Contra la presente resolución, que agota la vía administrativa, de conformidad con lo estable-
cido en el artículo 103.1.a) de la Ley 1/2002, de 28 de febrero, del Gobierno y de la Adminis-
tración de la Comunidad de Extremadura, cabe interponer recurso contencioso-administrativo 
ante el Tribunal Superior de Justicia de Extremadura en el plazo de dos meses a contar desde 
el día siguiente a su notificación o publicación, tal y como establece el artículo 46 de la Ley 
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa, o bien re-
curso potestativo de reposición, en el plazo de un mes, conforme establecen los artículos 123 
y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas.

Mérida, 16 de junio de 2021.

La Consejera para la Transición 
Ecológica y Sostenibilidad,

El Presidente de la Junta de Extremadura,

OLGA GARCÍA GARCÍA GUILLERMO FERNÁNDEZ VARA



NÚMERO 118 
Martes, 22 de junio de 2021

31095

RELACIÓN DE AFECTADOS INFORMACIÓN PÚBLICA Nº 1

EXPEDIENTE: OBRAG21039-1 Edar en Cabeza La Vaca

TÉRMINO MUNICIPAL: 602400              CABEZA LA VACA     (BADAJOZ)

Tipo de 

Finca Políg. Parcela      Nombre / Dirección del Propietario             M² Ocupados Tipo de Cultivo Bienes y otros daños Unidades

1/0 7 93 MATEOS BLANCO, VICTOR MANUEL
86 TOT Labor o labradio

regadío
241 SER Labor o labradio

regadío
513 TEM Labor o labradio

regadío
PARED Y ALAMBRADA 1ª 20,00

AV CONSTITUCIÓN 4
06293 CABEZA LA VACA
BADAJOZ

 
2/0 7 94 MENDEZ PEREZ, JESUSA

30 TOT Viña secano
1.283 SER Viña secano

29 TEM Viña secano

PARED Y ALAMBRADA 1ª 10,00
PUERTA ENTRADA 1ª 1

CL DIAZ CALVO 4
06293 CABEZA LA VACA
BADAJOZ

4/0 7 19 MEGA AGUDO, FLORENCIO (HER. DE)
13 TOT Labor o Labradío

secano
440 SER Labor o Labradío

secano
110 TEM Labor o Labradío

secano

CL PONIENTE 15
06293 CABEZA LA VACA
BADAJOZ

5/0 7 92 MACARRO BALLESTERO, ANTONIA
135 SER Olivos secano
293 TEM Olivos secano

PZA ROMERO DE CASTILLA, 14
06293 CABEZA LA VACA
BADAJOZ

6/0 7 91 MAQUES PEREZ, GINES (Y OTRO)
16 TEM Olivos secano

CL VICTORIA 29 PL:01
06293 CABEZA LA VACA
BADAJOZ

7/0 7 20 MARTINEZ SANCHEZ, JUANA (HERED. DE)
4 TOT Pastos

1.486 SER Pastos
1.267 TEM Pastos

ALAMBRADA  1ª 20,00

PZ ROMERO CASTILLA 11
06293 CABEZA LA VACA
BADAJOZ



NÚMERO 118 
Martes, 22 de junio de 2021

31096

RELACIÓN DE AFECTADOS INFORMACIÓN PÚBLICA Nº 1

EXPEDIENTE: OBRAG21039-1 Edar en Cabeza La Vaca

8/0 7 21 MAYA GARCIA, ADRIAN
219 SER Labor o Labradío

secano
397 TEM Labor o Labradío

secano
CL DEL MEDIO 56
06293 CABEZA LA VACA
BADAJOZ

9/0 7 22 MAYA GARCIA, ADRIAN
37 SER Frutales secano

216 TEM Frutales secano

CL DEL MEDIO 56
06293 CABEZA LA VACA
BADAJOZ

11/0 7 17 RODRIGUEZ GOMEZ, CARMEN (Y OTROS)
4 TOT Olivos secano

1.822 SER Olivos secano
1.500 TEM Olivos secano ALAMBRADA  2ª 10,00

CL LA SELVA, 3
17162 BESCANO
GIRONA

12/0 7 11 VAZQUEZ DIAZ, Mª FATIMA (Y OTROS)
1 SER Olivos secano

144 TEM Olivos secano
CL GUADALIMAR, 9  Pt 7
41013 SEVILLA
SEVILLA

13/0 7 16 CANTERO GOMEZ, MIGUEL. A Y OTRA
1 SER Olivos secano

100 TEM Olivos secano

CL DEL CURA, 12
06293 CABEZA LA VACA
BADAJOZ

14/0 6 191 MARQUES GOMEZ, ARTURO (HRDROS)
38 TEM Olivos secano

AV REYES CATOLICOS 29 PL:03 PT:A
28904 GETAFE
MADRID

15/0 6 351 DIAZ DOMINGUEZ, FRANCISCO (HERE. DE)
2 TEM Olivos secano

AV CONSTITUCIÓN 11
06293 CABEZA LA VACA
BADAJOZ

16/0 7 36 FABIAN ROMERO, ROSA M. (Y OTRO)
4 TOT Olivos secano

551 SER Olivos secano
460 TEM Olivos secano ALAMBRADA  2ª 20,00

CR SEGURA DE LEÓN
06293 CABEZA LA VACA
BADAJOZ

19/0 6 197 DIAZ DOMINGUEZ, FRANCISCO (HRDRO)
11 SER Olivos secano

113 TEM Olivos secano

AV CONSTITUCIÓN 11
06293 CABEZA LA VACA
BADAJOZ



NÚMERO 118 
Martes, 22 de junio de 2021

31097

RELACIÓN DE AFECTADOS INFORMACIÓN PÚBLICA Nº 1

EXPEDIENTE: OBRAG21039-1 Edar en Cabeza La Vaca

21/0 6 167 CARRASCO MATITO, JESÚS (Y OTRO)
148 SER Olivos secano
224 TEM Olivos secano ALAMBRADA  2ª 35,00

CL SANTA ANA 47 PL:01
06293 CABEZA LA VACA
BADAJOZ

23/0 6 210 RINCON LLORENTE, BARBARA (Y HMNOS)
69 TOT Olivos secano

910 SER Olivos secano
734 TEM Olivos secano ALAMBRADA  3ª 15,00

CL DOCTOR ANTONIO CORTES LLADO, 2
41004 SEVILLA
SEVILLA

24/0 6 353 REBOLLO SANCHEZ, EMILIO
4 TOT Olivos secano

230 SER Olivos secano
185 TEM Olivos secano

CL LA TIENDA 11
06293 CABEZA LA VACA
BADAJOZ

25/0 6 354 LLORENTE DE LOS SANTOS, MªJOSEFA  (HER. DE)
6 TOT Olivos secano

487 SER Olivos secano
287 TEM Olivos secano

AV ALVAR NUÑEZ 10
41010 SEVILLA
SEVILLA

26/0 6 355 SANTANA REBOLLO, MARIA
6 TOT Labor o Labradío

secano
350 SER Labor o Labradío

secano
159 TEM Labor o Labradío

secano
PARED  PIEDRA SECA 2ª 10,00

CL DEL CURA 16
06293 CABEZA LA VACA
BADAJOZ

27/0 6 356 JURADO GUERRA, RAMON (HRDROS)
9 TOT Olivos secano

562 SER Olivos secano
562 TEM Olivos secano

PARED  PIEDRA SECA1ª 10,00

AV CONSTITUCIÓN 20
06293 CABEZA LA VACA
BADAJOZ

28/0 6 229 DIAZ MARQUEZ, AURORA
4 TOT Labor o Labradío

secano
457 SER Labor o Labradío

secano
559 TEM Labor o Labradío

secano
PARED Y ALAMBRADA 1ª 10,00

CL MEDIO 10
06293 CABEZA LA VACA
BADAJOZ



NÚMERO 118 
Martes, 22 de junio de 2021

31098

RELACIÓN DE AFECTADOS INFORMACIÓN PÚBLICA Nº 1

EXPEDIENTE: OBRAG21039-1 Edar en Cabeza La Vaca

29/0 6 283 LLORENTE DOMINGUEZ, MARIA ISABEL
69 TOT Olivos secano

1.186 SER Olivos secano
832 TEM Olivos secano

PARED Y ALAMBRADA 1ª 10,00

CL ALZADA 22
06220 VILLAFRANCA DE LOS BARROS
BADAJOZ

30/0 6 282 LLORENTE DOMINGUEZ, MARIA ISABEL
83 SER Encinar

620 TEM Encinar

CL ALZADA 22
06220 VILLAFRANCA DE LOS BARROS
BADAJOZ

31/0 6 278 LLORENTE DOMINGUEZ, MARIA ISABEL
8 TOT Labor o Labradío

secano
968 SER Labor o Labradío

secano
961 TEM Labor o Labradío

secano
PARED Y ALAMBRADA 1ª 10,00

CL ALZADA 22
06220 VILLAFRANCA DE LOS BARROS
BADAJOZ

32/0 6 279 LLORENTE DE LOS SANTOS, JUAN ANTONIO  (HRDROS.)
14 TOT Labor o Labradío

secano
1.078 SER Labor o Labradío

secano
1.261 TEM Labor o Labradío

secano

PARED Y ALAMBRADA 1ª 10,00
PUERTA ENTRADA 2ª 1

CL JUAN MUÑOZ 38 PL:02 PT:B
28911 LEGANES
MADRID

33/0 6 129 PEREZ DE GUZMAN PUYA, MARIA DEL CARMEN
15.570 TOT Encinar
1.950 SER Encinar

920 TEM Encinar

PARED Y ALAMBRADA 1ª 30,00
PUERTA ENTRADA 1ª 1

CL ARJONA 7 PL:02 PT:C
41001 SEVILLA
SEVILLA

35/0 6 131 PEREZ DE GUZMAN PUYA, MARIA DEL CARMEN
54 TOT Encinar

PARED  PIEDRA SECA1ª 10,00
CL ARJONA 7 PL:02 PT:C
41001 SEVILLA
SEVILLA



NÚMERO 118 
Martes, 22 de junio de 2021

31099

RELACIÓN DE AFECTADOS INFORMACIÓN PÚBLICA Nº 1

EXPEDIENTE: OBRAG21039-1 Edar en Cabeza La Vaca

37/0 6 295 LLORENTE DE LOS SANTOS, JUAN ANTONIO (HRDROS.)
486 TOT Olivos secano
228 SER Olivos secano
221 TEM Olivos secano

ALAMBRADA  1ª 20,00
PUERTA ENTRADA 2ª 1

CL JUAN MUÑOZ 38 PL:02 PT:B
28911 LEGANES
MADRID

38/0 6 294 LLORENTE DOMINGUEZ, MARIA ISABEL
581 TOT Olivos secano
277 SER Olivos secano
269 TEM Olivos secano

ALAMBRADA  1ª 30,00

CL ALZADA 22
06220 VILLAFRANCA DE LOS BARROS
BADAJOZ

39/0 6 360 PEREZ MONTERO, MARIA ROSARIO MARINA
5 TOT Olivos secano

14 SER Olivos secano
15 TEM Olivos secano

ALAMBRADA  1ª 5,00
PUERTA ENTRADA 2ª 1

CL ABADES 39
41004 SEVILLA
SEVILLA

40/0 6 311 MAYA MARQUES, JOSE
143 SER Olivos secano
357 TEM Olivos secano

PARED Y ALAMBRADA 1ª 10,00
CL CHARQUITO 19
06293 CABEZA LA VACA
BADAJOZ

41/0 6 310 FABIAN ROMERO, ANTONIA (Y HMNAS)
130 SER Olivos secano
188 TEM Olivos secano

PARED Y ALAMBRADA 1ª 10,00

CL SANTO DOMINGO DE LA CALZADA 3 PL:02 D
21001 HUELVA
HUELVA

42/0 6 314 MAYA MARQUES, JOSE
12 TEM Olivos secano

CL CHARQUITO 19
06293 CABEZA LA VACA
BADAJOZ

43/0 7 18 SANCHEZ DE LA FUENTE, ROSA
38 TOT Alcornocal

1.504 SER Alcornocal

AV TORRE DE LA VILA 41 PL:03 PT:2
08830 S BOI DE LLOBREGAT
BARCELONA



NÚMERO 118 
Martes, 22 de junio de 2021

31100

RELACIÓN DE AFECTADOS INFORMACIÓN PÚBLICA Nº 1

EXPEDIENTE: OBRAG21039-1 Edar en Cabeza La Vaca

44/0 6 127 PEREZ DE GUZMAN PUYA, MARIA DEL CARMEN
13 TOT Encinar

453 SER Encinar

CL ARJONA 7 PL:02 PT:C
41001 SEVILLA
SEVILLA

45/0 6 126 PEREZ DE GUZMAN PUYA, MARIA DEL CARMEN
13 TOT Encinar

1.270 SER Encinar
CL ARJONA 7 PL:02 PT:C
41001 SEVILLA
SEVILLA

46/0 6 125 PEREZ DE GURMAN PUYA, MARIA DEL CARMEN
13 TOT Olivos secano

373 SER Olivos secano  
CL ARJONA 7 PL:02 PT:C
41001 SEVILLA
SEVILLA

47/0 6 124 PEREZ DE GUZMAN PUYA, MARIA DEL CARMEN
26 TOT Encinar

421 SER Encinar
CL ARJONA 7 PL:02 PT:C
41001 SEVILLA
SEVILLA


		2021-06-21T15:40:50+0200
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA-CIF S0611001I




